Senhores Vereadores da Câmara Municipal de São José de Caiana 

Temos a elevada honra de encaminhar para esta Augusta Câmara Municipal a LOA – Lei 

Orçamentária Anual para o exercício de 2018, de nº 367/2017, que estima a Receita e Fixa a 

Despesa em R$ 19.686.365,00 (Dezenove Milhões, Seiscentos e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e 

Sessenta e Cinco Reais), constitutiva dos Recursos do Tesouro e da Administração Indireta do 

Município, revestindo-se o mesmo das exigências legais em vigor, principalmente a 

Constituição Federal, Promulgada em 05 de outubro de 1988, em consonância com as diretrizes

[...]

DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Parágrafo Único

Art. 2º - A Receita Total e Despesa Total do Município de São José de Caiana para o
exercício financeiro de 2018, foram respectivamente orçadas e fixadas, em valores iguais
a R$ 19.686.365,00 (Dezenove Milhões, Seiscentos e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e
Sessenta e Cinco Reais).

Parágrafo Único
Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da Administração Indireta,
cuja programação consta de quadros específicos que integram esta lei. 

Art. 3º - A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das

[...]

programas de abrangência social.

Art. 4º - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em R$
19.686.365,00 (Dezenove Milhões, Seiscentos e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e
Sessenta e Cinco Reais), distribuídos da seguinte forma:

. I - no Orçamento Fiscal, em R$ 14.105.856,00 (Quatorze Milhões, Cento e Cinco Mil,
Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais), correspondente a 71,65% do valor da Despesa
Total e;

. II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 5.580.509,00 (Cinco Milhões,
Quinhentos e Oitenta Mil, Quinhentos e Nove Reais), correspondente a 28,35% do valor
da Despesa total.

Art. 5º - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que
integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento:

I - Despesas do Tesouro

Despesa por Categoria Econômica